
!Memorán um

DE: SECRETARIA DEL DIRE TORIO

PARA: GERENTE
LICENCIADO HÉCTOR M

FECHA:

RESOLUPIÓN No.501-11 2014

I

27 DE N~VIEMBRE DE 2 14
I

RESOLUCION No.501-11/2014.- Sesión No.3 46 del 27 de noviembre de 2014.- EL
DIRECTORIO DEL BANCO C~NTRAL DE HO DURAS, ,~

I ~~
CONSIDERANDO: Que med,ante la Resoluci n N ~-9/2014 del 18 de septiembre

de 2014· se autorizó el r imiento de la Licitación Pública
NO.22/2014 para la co ación del servicio de enlaces de
internet y enlaces d os privados para las sucursales y el
nuevo ediñclo del co por un período de un (1) año, contado
del 6 de énero 15 al 5 de enero de 2016, efecto para el cual
se aprobé el ectivo pi go de condiciones.

CONSIDERANDO: Que en s~ oportunidadse alizaronlas publicacionesde ley del aviso
de llcltadón, acudiendo retirar el pliego de condiciones las
empresas:CableColor,S. . de C.v. y BT Latam Honduras,S.A.

I

CONSIDERANDO: Que el ~omité de Com ras, contando con la asistencia de los
representantes de los departamentos de Tecnología y
Comunicaciones,Jurídico Auditoría Interna, este último en calidad
de observador,y de las e presas participantes:Cable Color, S.A. de
C.v. y Bl1Latam Honduras S.A., llevó a cabo el acto de recepciónde
la docurnenteciónlegal y 'cnica, así como la apertura de la oferta
económiday la garantía d mantenimientode oferta solicitada en el
pliego delcondicionesde I licitaciónen referencia,suscribiéndoseel
acta corréspondiente.

ASUNTO:

CONSIDERANDO: Que la ~bcomisión Eval adora remitió al Secretariodel Comité de
ComprasI el informede re sión posteriorde la documentaciónlegal y
técnica, Concluyendoque 'nicamente la empresa Cable Color, S.A.
de C.v. ~esentó toda la d cumentaciónsubsanadaque se le requirió,
por lo q~ califica para of cer el servicio objeto de esta licitac" n al

i "

Una pequ~ila decisión puede cambia la economia
iA~olTa energia y combustibl hoy!

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Mor ,l· Calle, 7· Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigal a, Honduras

P.B.x.(504) 2216-1000 I (504) 2 37-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Lic. Héctor Méndez Cálix
Resolución No.501-1112014
-2-

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

POR TANTO:

obtener un puntaje superior al ochenta por ciento (80%) requerido por
esta Institución; por su parte la empresa BT Latam Honduras, S.A. no
fue evaluada, debido a que no subsanó lo solicitado por el Banco.

Que la oferta económica presentada por la empresa Cable Color, S.A.
de C.V. asciende a cuatrocientos cuarenta y cuatro mil ochocientos
tres lempiras con sesenta y siete centavos (L444,803.67), que incluye
cincuenta y ocho mil diecisiete lempiras con ochenta y siete centavos
(L58,017.87) por concepto de~'m esto sobre ventas; sin embargo, al
efectuar la revisión y análisis d oferta se determinó que existía un
error en la suma de los valo unitarios, por tanto el valor correcto
asciende a cuatrocientos ~renta y cuatro mil ochocientos tres
lempiras con noventa y ~co centavos (L444,803.95) que incluye
cincuenta y ocho mil d~iete lempiras con noventa y un centavos
(L58,017.91) por con#o de impuesto sobre ventas, existiendo una
diferencia de veintio~ centavos (LO.28) a favor de la empresa Cable
Color, S.A. de c.v¿r

ss
Que la Ley d~tratación del Estado y su Reglamento establecen
que excepci Imente podrá darse inicio a un procedimiento de
contrataci~ in que conste la aprobación presupuestaria del
gasto, pero el contrato no podrá suscribirse sin el cumplimiento de
este requisito.

Que acuerdo con la información proporcionada por el Departamento
de Presupuesto, mediante memorándum PRESUP-861/2014 del 18
de junio de 2014, en el proyecto de presupuesto para el ejercicio fiscal
2015 se están considerando recursos para efectuar dicha
contratación, para lo cual deberá afectarse el objeto específico del
gasto NO.24900 "Otros Servicios Técnicos Profesionales", que se
administra a través de la cuenta NO.5209020008 "Diversos Servicios".

Que la Gerencia, con base en el informe del Comité de Compras y
oído el parecer del Departamento Jurídico, recomienda a este
Directorio adjudicar la Licitación Pública NO.2212014 a la empresa
Cable Color, S.A. de C.v.

Con fundamento en los artículos 23,38, numeral 1), 51 y 52 de la Ley
de Contratación del Estado; 39, 132, 133 Y 139, literal a) de su
Reglamento y 6 Y 16 de la Ley del Banco Central de Honduras,

Una pequeña decisión puede cambiar la economía
¡Ahorra energia y combustible hoy!

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Molina, l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, Honduras

P.B.X. (504) 2216-1000 / (504) 2237-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Lic. Héctor Méndez Cálix
Resolución NO.501-11/2014
- 3 -

VE:

1.
I

Adjudicar a la empresa Cable Col , S.A. de C.V. la Licitación Pública
NO.22/2014 para la prestación del se cio de enlaces de internet y enlaces de
datos privados para las sucursales y el nuevo edificio del Banco por un período
de un (1) año, contado del 6 de enero e 2015 al 5 de enero de 2016, por valor
de cuatrocientos cuarenta y cuatro mil chocientos tres lempiras con noventa y
cinco centavos (L444f..803.95), que i cluye cincue~t\,~ ocho mil diecisiete
lempiras con noventa Iy un centavos L58,017.91~~ concepto de impuesto
sobre ventas. ¡ ~~"

Comunicar esta resolur
i ión a las empr ~~rticiPantes en el proceso para los

fines pertinentes. i f:::J~
Autorizar a la GerenCi~ par~ susc iba el contrato correspondiente una vez
que se cuente con la afr~on presu uestaria del gasto.

I

e resolución Ientra en vigenci a partir de esta fecha.

I

~RAC.

2.

3.

4.

HUGO DANI
Secretario

KEMV

o Subgerencias !
Departamento de Tecnología y Comunlcaclones
Departamento de Adquisiciones y B~ene$ Nacionales
Departamento de Presupuesto I
Departamento Jurídico
Departamento de Auditoría Interna

i
i
I

Una pequeña decisión puede cambi
i4horra energía y combustib

la economía
hoy!

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Mor a, l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucig pa, Honduras

P.B.X.(504) 2216-1000 / (504) 237-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn




Estimado abogado Velásquez:

Secretaría del
Directorio }l6og. Prankfin Daoid' o/ffásquez CJWdi' ez

Representante Legal
BT Latam Honduras, S.A.
Ciudad

El infrascrito Secretario del qirectorio del Ban Central de Honduras transcribe a usted
la Resolución No.501-11/201~ de esta Instituci n, que literalmente dice:

«RESOLUCION NO.501-11/~014.- Sesión N .3546 del 27 de noviembre de 2014.- EL
DIRECTORIO DEL BANCOICENTRAL DE H NDURAS,

1
I

CONSIDERANDO: Que I mediante la esolución _,_~00-9/2014 del 18 de
septiembre de 201 se auto~'!lI~1 procedimiento de la
Licit*.ción. Pública 0.22/~0 ~ 'para la contratación del
servicio de enlaces e inte y enlaces de datos privados
para i las sucursales evo edificio del Banco por un
perí*o de un (1) añ tado del 6 de enero de 2015 al 5
de e ero de 2016~e o para el cual se aprobó el respectivo
plieg de condicio

. ~

CONSIDERANDO: Que

f
l

n su o.ida se realizaron las publicaciones de ley del
aviso de licj~6n, acu iendo a retirar el pliego de condiciones las
emp sas:~able Colo S.A. de C.v. y BT Latam Honduras, S.A.

CONSIDERANDO: Que ~I Comité de Co pras, contando con la asistencia de los
repr entantes de s departamentos de Tecnología y
Com nicaciones, Jurí ico y Auditoría Interna, este último en
calid d de observado y de las empresas participantes: Cable
Colo, S.A. de c.v. y T Latam Honduras, S.A., llevó a cabo el
acto e recepción de I documentación legal y técnica, así como
la ap rtura de la oferta conómica y la garantía de mantenimiento
de o rta solicitada en I pliego de condiciones de la licitación en
referencia, suscribiénd se el acta correspondiente.

I
I

CONSIDERANDO: Que 'a Subcomisión aluadora remitió al Secretario del Comité
de cr,mpras el inform de revisión posterior de la documentación
legal 1 y técnica, concl endo que únicamente la empresa Cable
Colot, S.A. de C.v. p sentó toda la documentación subsanada
que ~e le requirió, por I que califica para ofrecer el servicio objeto
de etta licitación al o tener un puntaje superior al ochenta por

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Molina l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalp ,Honduras

P.B.x. (504) 2216-1000 I (504) 22 7-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Secretaría del
Directorio

•

Abog. Franklin David Velásquez Rodríguez
Resolución No.501-11/2014
- 2 -

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

POR TANTO:

ciento (80%) requerido por esta Institución; por su parte la
empresa BT Latam Honduras, S.A. no fue evaluada, debido a
que no subsanó lo solicitado por el Banco.

Que la oferta económica presentada por la empresa Cable Color,
S.A. de CV. asciende a cuatrocientos cuarenta y cuatro mil
ochocientos tres lempiras con sesenta y siete centavos
(L444,803.67), que incluye cincuenta y ocho mil diecisiete
lempiras con ochenta y siete centavos (L58,017.87) por concepto
de impuesto sobre ventas; sin embargo, al efectuar la revisión y
análisis de la oferta se determinó que existía un error en la suma
de los valores unitarios, por tanto el valor correcto asciende a
cuatrocientos cuarenta y cuatro m~·1 ocientos tres lempiras con
noventa y cinco centavos (L444, .95) que incluye cincuenta y
ocho mil diecisiete lempira~ n noventa y un centavos
(L58,017.91) por concepto ~puesto sobre ventas, existiendo
una diferencia de ve~t~ centavos (LO.28) a favor de la
empresa Cable Color, ~ae C.v.

~
Que la Ley de c&it:ratación del Estado y su Reglamento
establecen~u ~~~pcionalmente podrá darse inicio a un
procedimient e contratación sin que conste la aprobación
presupuest del gasto, pero el contrato no podrá
suscriblrsaéín el cumplimiento de este requisito.

Que acuerdo con la información proporcionada por el
Departamento de Presupuesto, mediante memorándum
PRESUP-861/2014 del 18 de junio de 2014, en el proyecto de
presupuesto para el ejercicio fiscal 2015 se están considerando
recursos para efectuar dicha contratación, para lo cual deberá
afectarse el objeto específico del gasto No.24900 "Otros Servicios
Técnicos Profesionales", que se administra a través de la cuenta
No.5209020008 "Diversos Servicios".

Que la Gerencia, con base en el informe del Comité de Compras
y oído el parecer del Departamento Jurídico, recomienda a este
Directorio adjudicar la Licitación Pública No.2212014 a la empresa
Cable Color, S.A. de C.v.

Con fundamento en los artículos 23,38, numeral 1), 51 y 52 de la
Ley de Contratación del Estado; 39, 132, 133 Y 139, literal a) de
su Reglamento y 6 y 16 de la Ley del Banco Central de Hond r s,

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Molina, l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, Honduras

P.B.x. (504) 2216-1000 / (504) 2237-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Secretaria del
Directorio

i
Abog. Franklin David Velásqu~z Rodriguez
Resolución NO.501-11/2014
-3-

1. Adjudicar a la empresa Cable C or, S.A. de C.v. la Licitación Pública
NO.22/2014 para I~ prestación del rvicio de enlaces de internet y enlaces
de datos privados para las sucursa es y el nuevo edificio del Banco por un
período de un (1) año, contado de 6 de enero de 2015 al 5 de enero de
2016, por valor d~ cuatrocientos uarenta y cuatro mil ochocientos tres
lempiras con noverita y cinco centa os (~i~:803.95), que incluye cincuenta
y ocho mil diecisiete lempiras con ove~y un centavos (L58,017.91) por
concepto de impuesto sobre ventas. ~

¡ ~
Comunicar esta resoluclón a las e esas participantes en el proceso para
los fines pertinente$.

!

Autorizar a la Ge~.,ncia p_a~1e s scriba el contrato correspondiente una
vez que se cuente con la ~uació presupuestaria del gasto.

La presente resolu~ió#ra en vig ncia a partir de esta fecha».

Atentamente,

2.

3.

4.

HUGO DA
Secretari

KEMV ,

El Departamento de AdqUiSicioneJ y Bienes Nacionales - BCH
Departamento Juridico - BCH l

i
I
!

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Molina l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalp , Honduras

P.B.x. (504) 2216-1000/ (504) 22 7-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn




Secretaría del
Directorio

27 de noviembre de 2014

)f.6og, César )f.ugusto CR,p.tentFia[J{úfafoo
Representante Legal
Cable Color, S.A. de C.V.
Ciudad

Estimado abogado Rosentlilal:
I

El infrascrito Secretario del ~irectorio del Ban Central de Honduras transcribe a usted
la Resolución No.501-11/201i4 de esta Instituci n, que literalmente dice:

«RESOLUCION No,501-11/~014.- Sesión N ,3546 del 27 de noviembre de 2014.- EL
DIRECTORIO DEL BANCOiCENTRAL DE H NDURAS,

CONSIDERANDO: Que i mediante la esolución No.400-9/2014 del 18 de
septi mbre de 201 se autorizó el procedimiento de la
Licit ción Pública 0.22/20..... para la contratación del
servi io de enlaces e inte~ y enlaces de datos privados
para las sucursales e evo edificio del Banco por un
perí o de un (1) añ, tado del 6 de enero de 2015 al 5
de e ero de 2016, ef para el cual se aprobó el respectivo
plieg . de condicion

CONSIDERANDO: Que ~n su opo~a se realizaron las publicaciones de ley del
aVis9...deI~Tacu iendo a retirar el pliego de condiciones las
empresas: e Colo S.A. de C.V. y BT Latam Honduras, S.A.

CONSIDERANDO: Que ~I @~ité de Co pras, contando con la asistencia de los
repr.entantes de s departamentos de Tecnología y
Com~nicaciones, Jurí ico y Auditoría Interna, este último en
calidtd de observado , y de las empresas participantes: Cable
Colo, S.A. de C.v. y T Latam Honduras, S.A., llevó a cabo el
acto . e recepción de I documentación legal y técnica, así como
la a~rtura de la oferta económica y la garantía de mantenimiento
de o~rta solicitada en el pliego de condiciones de la licitación en
reterencia, suscribiénd se el acta correspondiente.

CONSIDERANDO: Que ¡la Subcomisión aluadora remitió al Secretario del Comité
de Cpmpras el inform de revisión posterior de la documentación
legal I y técnica, concl endo que únicamente la empresa Cable
Color, S.A. de C.V. p sentó toda la documentación subsanada
que ,e le requirió, por que califica para ofrecer el servicio objeto
de esta licitación al o tener un puntaje superior al ochenta por
cientp (80%) requeri o por esta Institución; por su pa e la

i

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Molin l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalp ,Honduras

P.B.X. (504) 2216-1000 I (504) 22 7-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Secretaria de 1
Directorio

Abog. César Augusto Rosenthal Hidalgo
Resolución NO.501-11/2014
- 2 -

CONSIDERANDO:

empresa BT Latam Honduras, S.A. no fue evaluada, debido a
que no subsanó lo solicitado por el Banco.

Que la oferta económica presentada por la empresa Cable Color,
SA de C.v. asciende a cuatrocientos cuarenta y cuatro mil
ochocientos tres lempiras con sesenta y siete centavos
(L444,803.67), que incluye cincuenta y ocho mil diecisiete
lempiras con ochenta y siete centavos (L58,017.87) por concepto
de impuesto sobre ventas; sin embargo, al efectuar la revisión y
análisis de la oferta se determinó que existía un error en la suma
de los valores unitarios, por tanto el valor correcto asciende a
cuatrocientos cuarenta y cuatro mil ochocientos tres lempiras con
noventa y cinco centavos (L444,803.95) que incluye cincuenta y
ocho mil diecisiete lempir~ con noventa y un centavos
(L58,017.91) por conce~to Impuesto sobre ventas, existiendo
una diferencia de vein' o centavos (LO.28) a favor de la
empresa Cable Color, . de C.v.

~
Que la Ley de ~ntratación del Estado y su Reglamento
establecen qu~~pcionalmente podrá darse inicio a un
procedimi!'ent ~e contratación sin que conste la aprobación
presupues del gasto, pero el contrato no podrá suscribirse sin
el c~mpr nto de este requisito.

Que erdo con la informaciónproporcionada por el Departamento
de esupuesto, mediante memorándum PRESUP-861/2014 del
18 de junio de 2014, en el proyecto de presupuesto para el
ejercicio fiscal 2015 se están considerando recursos para
efectuar dicha contratación, para lo cual deberá afectarse el
objeto específico del gasto NO.24900 "Otros Servicios Técnicos
Profesionales", que se administra a través de la cuenta
NO.5209020008 "Diversos Servicios".

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO:

CONSIDERANDO: Que la Gerencia, con base en el informe del Comité de Compras
y oído el parecer del Departamento Jurídico, recomienda a este
Directorio adjudicar la Licitación Pública NO.2212014a la empresa
Cable Color, S.A. de C.v.

POR TANTO: Con fundamento en los artículos 23,38, numeral 1), 51 y 52 de la
Ley de Contratación del Estado; 39, 132, 133 Y 139, literal a) de
su Reglamento y 6 Y 16 de la Ley del Banco Central de Hon uras,

Barrio El Centro, Avenida Juan Ramón Molina, l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigalpa, Honduras

P.B.X. (504) 2216-1000 I (504) 2237-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn


Secretaria del
Directorio

Abog. César Augusto Rosent~al Hidalgo
Resolución NO.501-11/2014
- 3 -

1. Adjudicar a la empresa Cable C lor, S.A. de C.v. la Licitación Pública
NO.22/2014 para I~ prestación del ervicio de enlaces de internet y enlaces
de datos privados para las sucurs les y el nuevo edificio del Banco por un
período de un (1) laño, contado d I 6 de enero de 2015 al 5 de enero de
2016, por valor de cuatrocientos uarenta y cuatro mil ochocientos tres
lempiras con noventa y cinco centa os (L444,803.95), que incluye cincuenta
y ocho mil diecisi~e lempiras con oventa .~n centavos (L58,017.91) por
concepto de impu~sto sobre ventas iY. &
Comunicar esta resolución a las e pr~~s participantes en el proceso para
los fines pertinentes. ~.

Autorizar a la Ger~,..ncia para~ uscriba el contrato correspondiente una
vez que se cuente con la apro IÓ presupuestaria del gasto.

¡ ~

2.

3.

4. ncia a partir de esta fecha».

Atentamente,

HUGO DANtB:\lIIt:::RR
Secretario

KEMV

IC:J Departamento de AdqUiSiCiont y Bienes Nacionales BCH
Departamento Jurídico - BCH I

I
!

Barrio El Centro, A~enida Juan Ramón Molin l' Calle, 7' Avenida
Apartado Postal No. 3165, Tegucigal , Honduras

P.B.x. (504) 2216-1000 I (504) 2 7-2270
www.bch.hn

http://www.bch.hn



	Page 1
	Titles
	!Memorán um 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 2
	Titles
	ss 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 4
	Images
	Image 1


	Page 5
	Titles
	}l6og. Prankfin Daoid' o/ffásquez CJWdi' ez 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 6
	Titles
	• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 7
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 8
	Page 9
	Titles
	)f.6og, César )f.ugusto CR,p.tentFia[J{úfafoo 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 10
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 11
	Titles
	. & 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 12

